Meseleyi tüm boyutlanyla incelemek şüphes~ ideal bir yöntem olmakla
birlikte bir tebliğ çerçevesinde bunun gerçekleşmesi oldukça zor, hatta
imkansızdır. Bu açıdan bu tebliğde konunun gerekli yönleri özetlenciikten
sonra Osmanlı dönemine tekabül eden kısmı üzeriile yoğunlaşılacaktır.

Matürfdiliğin Ebu Hanife'nin (ö. 150/767) fikirleri üzerinde gelişmesi, bu
konuda da geçerli olup ilk kesp düşüncesini ortaya koyanın da o olduğu bi­
linmektedir. Kulun fiile katkısı İmam Ma türidi (ö. 333/944), Ebfı Şekfu es-Sa­
liml (ö. 460/1068) ve Ebü'l-Mufn en-Neseff'de (ö. 508/1115) ideal noktasına
ulaşmakla birlikte konunun derinleşmesi Sadrüşşeria'run (ö. 747/1346) ona
hal kavramını vermesiyle olmuştur. Daha sonra İbn Hümam (ö. 861/1457)
kesbin anlamıyla ilgili geniş açıklamalarda bulunarak onun tahsisini insa­
na vermiştir. Böylece. kesp kavramının altına iradenin girmesi, iradenin de
insana ait bir yönünün bulunması şeklindeki açıklamalarla söz konusu kav­
ram genişleyip gelişmiştirYI Bundan başka Aristo felsefesinden İbn Sfna)a

İşte bu teblig, iradeyi fonksiyonel kılma teşebbüsünün Sadrüş­
şeria ile gelişip İbn Hümam ile devam eden sürecin Ösmanlı'ya tekabül
eden dönemini incelerneyi esas almaktadır. Bu sırada üzerinde durulacak
isimler arasında Taşköprizade (ö. 968/1561), Van:kul1:1 Mehmed b. Mustafa (ö.
1000/1591), Beyazizade Ahmed Efendi (ö. 1098/1687), Saçaklızade Mehmed
Mer'aşf (ö. 1145/1732), DavO.d-ı Karsi (ö. 1169/1756), Akkirmanf (ö. 1760), Ha­
dimi (ö. 1762), Esirizade Abdülbaki Efendi (ö. 17??), Muhammed b. Ahmed
Gümülcinevi (ö. 1203/1788Y31 Abdülkadir Hamzavf (ö. 1862), Ahmed Asım
Efendi (ö. 1888), Çerkeşizade Mehmed Tevfik Efendi (ö. 1893) Hüseyin Ali
el-Gülevf ve Seyyid Bey (ö. 1925) zik.redilebilir.

Osmanlı döneminde aslında bu konuyu inceleyen eserlerin birbirinden
farklı tarz ve yöntemlerde olduğu bilinmektedir. Nitekim bu konuda önemli
bir husus da Osmanlı düşünürlerinin Eş'arf oh,ıp olmaması meselesi dir. Mo­
deı;n zamanlarda bu konu sıkça gündem teşkil etmiştir. Osmanlı uleması da
Matürldl ve Eş' ari'yi mukayese eden bir~ok ça.lıŞ,ma kaleme almıştır.141 Özel­
likle cüz'l irade konusunu inceleyen Halid-i Bag-dacil'de (ö. 1242/1827) Eş' ari­
liğin yanlış anlaşıldıgıru, zaman zaman Matüridllik'le karıştırıldığını ancak
ikisi arasındaki farkın çok hassas olduğunu, birçok kimserU.n araştırmaksı­
zın bu konuda belli bir kanaate vardığını ifade etmektedir. Ona göre geçmiş
Matürldl ulemanın görüşleri zaman zaman Eş' arilik içinde Bakıllanf'ye ba­
zen de İsferaıru'ye yaklaşmaktadır. ısı Ancak Birgivf'den (ö. 981/1573) itibaren

[3] Davud-ı Karsi ve Gümillcünevi'nin Osmanlı Matürldikelam düşüncesi açısından önem
ve katkısıyla ilgili olarak bk.. Philip Dorroll, "Maturidi Theology in The Ottoman Empire
Debating Human Choice and Divine Power'', Osmmılı'dn İlın-i Keliim (İstanbul: İsar Yayın­
ları 2016).

Ancak yukarıda ismi zi~olunan. isimlerin
her birinin doğr1;1dan Matüri'dlliği ön plana çıkardığından bah~etme im­
kanı olmasa da XVII. yüzyıldan sonra bunun bariz olarak ortaya çıkhğı
iınlaşılmaktadı.r. Bu çerçevede sayılacak isimler arasında Birgivi, Vankulu
Muhammed b. Mustafa el-Vani (ö. 1000/1591),111 Davud-ı Karsi, Akkirmani,
Esirizade Abdülbakl Efendi, Muhammed b. Ahmed Giirnülcinevl, Müs­
takimzade Süleyman Efendi (ö. 12002/1788)181, Abdülkadir Hamzavi, Ah­
med Asım Efendi, Çerkeşizade Mehmed Tevfik Efendi, Güleyl, Seyyid Bey
dikkati çekmektedir.

Bu durum onun, Birgivi ve Davild-ı Karsi ile eşit payda da birebir
örtüşmese de onlar gibi fetşefeye ve felsefeleşmiş kel!ma karşı ·olduğunu göstermektedir.
Bu amaçla onun Kadı Beyzavi'ye yönelik eleştirilerinin de olduğu dikkati çekmektedir.

Matürfdilik ve Osmanlı' da İrade-i Cüz'iyye Yorumu · 247

AkkirmfuU, Ebü'l-Feth İsmail b. Mustafa Gelenbevi (ö. 1205/1791) ve Ah­
med Asım Efendi'nin temsil ettiği ve felsefeye karşı olmayan Matüridilik
şeklindedir. Ancak Matüridllik vurgusunun tek tek eserlerin incelenme­
sinden sonra daha netleşebilecek bir yapıda bulunduğunu ifade etmek ge­
rekmektedir. -

2. Eş' ari ve Ma türldl'nin bakış açısım cem etmek suretiyle kaleme alınan
eserler.

Bu tür eserlerin müellifletinin de daha çok İbn Ara bi
şarihleri olduğu dikkati çekmektedir. Söz konll:su, çalışmalar genellikle
insanın özgürlüğünü vahdet-i vücut anlayışı çerçevesinde ele almışlardır.
Bu sistem aynı zamanda İbn Sina'nın s udur nazariyesiyle de bir takım ben­
zerlikler taşımaktadır. Bunlar içinde de Safyalı Bal.i Efendi "{960/1553)}141

Şahani Nakşibendl el-Mudurnl (ö. 1002/1594) ve Abdullah Bosnavl'yi (ö.
1054/1644)1151 saymak mümkündür. Ancak Osmanlı döneminde Eş'arf ve
Matür!dllik bir arada telif edildiği gibi a'yan-ı sabite teorisi ile her ikisi
üzerinden sağlanmış teliflere de rastlanmaktadır.